E§TAÜÜ DE RORÂIfu1A
PREFEITURA hdUNICI PAL DE PAÇARAiIVIA

"Fra fazer muito mais!"

,:.râWffi""

effi&ee

ry*sffislms

LEI No 38Í/2023

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Pacaraima, 22 de novembro de 2023,

*AUTOR|ZA Ü POBER EXECIJTIVO A
PROMOVER À AAIJISIÇÂS §E BEH§
IMÓVEI§, LOTES URBANOS COM
MATRíCUL.A IFTOBILÉRN
01.03.ü20.00CI4.000, 01.ü3.02{}.00§5.000,
ü'i.i)3.iI?iI.ü**6.§$G, C0í1fi *=cüRsüs D0
FUNDEB/FNDE, PARA AMPLIAçÃO DA
E§COLA MUNtCtPÂL BE ErlUtAçÃO
INFANTIL PROFES§OR RAIMUNDO
NONATO LEDA DOS §ÂNTOS",

I

Autor:
| É Mt.O(Ier Execuuvo lvluntctpat

Facaraima-Roraima

2023

Rua Monte Roraima, *lno - Viia Nova * CEP: §9.345-00§ * CNPJ: 011612.675/0001-54
wrvw. pa ca ra i ma.rr. gov.br

r,A§AraÍrna - Roraíma - Erasil

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIFAL DE FAÜÀRAIfuIA

"Fra fazer muito maís!" ÊÁt.ç ilirr,l

ATO§ T}O PODER EXECUTIVO

Lei Municipal No. 38112023 Pacarairna,22 de novembro de 2023

*AUTOREA S PODER EXECUTIVO A
PROMCIVER A AQU|STÇÃO EIE BENS
IMOVE!§, LQTE§ URBÂNG§ *§M
MATRÍCULA IMOBILIARIA
01.03.020.0004.000, 01.ü3.020.0005.000,
01.03.020.ü006.000, §oM REcUR§o§ Do
TUNDEB/FNDE, PARA AMPLIAçÂCI DA

-^ã^trüuuLA MUNTUIl.AL UE EUUUAVAU
INFANTIL PROFE§§OR RAIMUNDO
ilIONATO LEDA DS§ SÀNTOS''.

0 PREFEITO DO tutUNICíP|O DE PACARAIívIA, no uso de suas atribuiçôes,

faz saber que a Cân'lara Municipal de Pacaraíma, aprovou sern emendas e eu

sanciono a seguinte lei:

CONSIDERAHDÜ, o art. 2ü5, clc os §§2o e 3CI do art. 211, da

Constituição da Repúbllca Federativa do §rasil;

CüN§IDERANDO, a Lei Federal no 11"494!2Aü7 - FUillilEB, c/c art. 70,

da Lei g.3g4.ig6 * LDB;

CONSIDERAIIDO, o Retatório da üomissão de Avaliaçáo lmobiliária

(Portaria no 385/2023, de 6i3/2023, publicada no D"O.l\í. nô 78§, de §1312023), que

demonstra os valores de merçade dos imóveis, Íotes urbanos de matrículas

imobiliárias: 01.03.020.ü004"000, 01.§3.0?0.0005.ü00, CI1.03.020.0ü06.000;

CON§ltlERÀiltlO, as dispasiçÕes de ad" 25, capuf, da Lei no 8.666/93.

Art. 1§. O chefe do Poder txecutivo l\íunicipal, fica autorizado a adquirir

os lotes urbanos com matriculas imobíliárias,üí.*3.*2*.*ü0ti.00ü, üí"ü3.*20.0CI0§"CIS0,

" CEP: 69.345-00§ - CNPJ: 01 .6'í2.6751üü01-5.1
.gov.br

A

@
Ín"\Ê

d
Rua Monte Rorairna,

Pacaraima - Roraima - Brasi!

':lf

tl

ESTADÜ DE RORAIMA
PREFEITL",} RA MUhI ICIPAL DE PACARAI I\íA

"?raíazer muito malsl"

;.KW
ry*ç*rysÍffi,$.

01.03.020.0006.CIa0, destínados à ampliaçâo da Escola Municipalde Educação lníantil

Professor Raimundo Nonato Leda dos §antos.

Parágrafo úníço. Os lotes urbanos descritüs ne çaput, a serem

adquíridos pelo Êxecutívo Municipal, tem por única Íinalidade, a ampliação da Escola

Municipal de Educação lnfantil Frofessor Raimundo f{onato Leda dos Santos, não

podendo, em hipótese alguma, ser utilizado para outr* fim-

Art. 2o. Os imóveis desçritos no art. 10, foram avaliadss pela Comissão

de Avaliação lrnobiliária, constÍtuída para este firn, na farma da Portaria no 385/2023,

de 613/2023, publicada no D.0.[ifi. n" 7S§, de ü13/2*23, que analisou o mercado

imobiliário local, e em sêu relatório avaliou os imóveis:

I - Lote Urbano de fttratrícula lmobiliária n§ 01.*3.02ü.0004.ü00,

destinado à annpliação da Escola Municipal de Educaçâo lnfantil Raimundo N*nato

Leda dos Santos, no valor de R$ 55.080,00;

ll - Lote Urbano de Matrícula Imobiliária no 01.03.02CI.0ü05.000,

destinado à ampliação da à ampliaçãa da Escola fitrunicipal de Educação lnfantil

Raimundo Nonato Leda dos §antos, no valcr de R$ 95.Í100,00;

lll * Lote Urbano de §Iatrícula Imobiliária no 01.03.02ü.0006"0CI0,

destinado à ampliação da à arnpliação da Escala klunicipal de Educação lnfantll

Rairnundo Nonato Leda dos Santcs, no valor de RS 50.0ü0,00.

Parágrafo único. 0 Laudo Técníco e o Relatório da Comissão de

Avaliação lmobiliária, passam a ser partês integrantes e inseparáveis da presente Lei.

Art. 3o. As aquisÍçÕes dos lotes urbanos, descritos no art. 1§, serão

custeadas corn a parcela dos 30% dos recursos do Fundeb.

Fundo de Edueação Báçica - Fundeb

0rgão Fundeb

Unidade 031 1üü

Projeto í,íUl

Função Programátlca 1 2.365.0ü 1 ü.7302.CI00ü

Elemento de Despesa 44.90.61,0ü

ffi
.Ê

(-

* ÇNPJ: 01.612.67510001-54
.gov.br

Rua lVlonte Roraima, sln§ - Viia

- Roraima - Brasil

n

à

)

§f

ESTADü NE RORAIfuIA
PREFEITURA fiÍUNIÇIPAL DE PACARAITVIA

"Pra fazer muito mais)"

,ffi_
fuW

ry*ç*ffiÁ$m,*

Art. 40. A aquisição dos lotes urbanos, descritos no art. ?o, ocorrerá na

forma de contratação direta por inexigibilidade de licitaçã*, conforme disposto no art.

25, caput, da l*ei no 8.S66/93, observando rigorcsamente as trâmites processuais.

GAEINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PA§ARÂIMA,, AO§ VIHTE E BOIS DIÂ§ DO
MÊs BE NOVEMBRÊ NE DoI§ MIL E III}.ITE E TRÊ§.

JULIANCI
unicipal

.uuv.ur

o§

r
/-

H,ua §lonÍ* RÇraimê, *lnu - Viia

- Rorâirí!â * Brasil

.612.ê75iü0üí-§4,

@

4

E§TADO §F ROÊAIIKIA
PREFEITURA í\/ÍUi{ IÜIPAL DE PÂCARAI fuIA

"Pra fazer muito mais!"

t
Pâ Àiil{Â

MÀF

A§EXO DCI DE LEt 38112023

coMr§sÃo DE AVALTAÇÃO rmCerLrARrA

(lnstituída pela Portaria n'385 de 6 de março de 2023)

RELATSRIq

tNTR0DUÇÃ0:

O objetivo desse estudo são três lotes urbanos, sem ediÍicações ou melhorias, com

matrículas ímobiliárias 01.S3.020"0004.0ü*, ü1.03.*20.0005.0üü e

ü1.03.02ü.S*6.Oilü, emitides pelo üepartan'rent* de Tributos da Prefeitura de

Pacaraima, situados na Rua Francisco Henrique Campcs da Silva, bairro Vila Nsva,

município de Facaraima, Estado de R.oraima.

Este estudo tern por objetivo fornecer à Prefeitura de Paçaraima, subsídio para a

canceituaçãa desses imóveis sob a ótica do mercado imobiliári* por rn*io da indicaçâo

de seus valores de rnercado.

Como esse laudo poderá instruir eventual transação de compra e venda dos imóveis

em questão e seu resultado deverá expressar seu realvalor de mercado.

MEMBRO§ üA COMIS§ÃO:

l. FABIO RODRIGO EUÂ§ QUINCü * Fiscal de §erviços;

ll. RANNIERI SCHNEíDER LEITE * Hngenheiro responsável técnico;

lll. BRUNA h4. C" TAVARES CO§TA - Fiscal de Tributos;

IV. RENAN JORGE DA §ILVA ildEND$NÇA - Coorde*ador;

V" SULAÍv1|RIS BRANDÂO PALHETA - Secretária Municipal de Obras e Senviços

ruoilcos.

FTNALTDABE üA AQUI§|ÇÃO:

Ampliação da Esçola Íttlunicipal de Eduçação Infantíl Prcíessor Raimundo

Nonato Leda dos §antos çorn construçã* de novas salas de aula.

A aquisição dos imóveis será çusteada com reÇursos do Fundeb - 30%.

5

JUSTIFI§ATIYA:

O hlunicípio de Pacaraima, diante

da existência de fortes reclarnos

exaçerbada de venexuelanos e

lambém do emergente crescir-ne

Nova n CEP: 69.345-0ü0 " CNPJ: 01

ffi
wtrwv" pacaraima rr. gov.br

Pacaraima - Roraima * Brasil

Rua Monte Rorainra, .61 2.67510001-54
)

da &
@

r

E§TADO DE RORAIfulA
PREFEITURA L/lUNICiPAL DE PACARAIh/IA

"?ra {azer muito maisl"

t

ry*ffitreÍffi,*

demanda por matrículas esçolares, necessita urgentemente de uma expansão da rede

munícípal de ensino.

Levando-se em conta o que propõe o Plana Nacional d* Educação - PNE

quanto à universalização dc ensino para crianças do ensino infantil e fundamental e

diante da grande demanda por vagas corn â crescente imÍgração, vemos como

essencial a ampliação da Escola Municipal de Ensino Infantil Prof*ssor Raimundo

Nonato Leda dos Santas. Essa aquisição assegura born investimenta de recursos

além de viabilizar a ampliaçâc do número de vagas na Educação lníantitr e Ensino

Fundarnental"

DE§§R!ÇÂO nOS rMoVErS:

- Inscrição imobiliária: 0{.03.020.8Í}04.00{}

Proprietário: HÉL§üf.l LUIZ eÀMlLü DE OLIVEIRA

RG: 400.134-6 * CPF: 1 A9.2A7.6ü7-75

Rua Francisco Henrique Campos da Silva - Bairro:Vila Nova

Frente: 12,1ü m - Rua Francisco Henrique Campes da Silva

Fundo: 15,00 m - Escola MunÍcipal de Ens. lnf. Professor Raimundo Nonato Leda

dos §antos

Lateral Direita: 30,50 m - Senhor Raimundo Vale da Sitva

Lateral Esquerda: 30,50 m * Rua fulian

Area total: 413,28 rnt

Valor venal: RS 55.00CI,0$ (cinquenta e cinço rníl reais)

- Inscrição imobiliária: 0Í.03,030,00§5.000

Proprietário: RÀIMUNDO VALE DA SILVA

RG: 08010140S14 - CPF: 136.286.152-S1

Rua Francisço Henrique Campos da Silva - Bairro: Vila Nova

Frente: 23,80 rn * Rua Francisco Henrique Campos da Silva

Fundo: 23,8ü m - Escola Municípal de Ens" lnf. Prafessor Raimundo Nonato Leda

dos §antos

Lateral Direita: 3ü,5 m - Senhor Alvir"nar ilarningos Soares

Lateral Esquerda: 30,50 rn * Senhor Nelson Luís C. der§"liveira

Area total: 725,80 mz

" CNFJ: 0Í,612.6751§001-54
.gov.br

6

ffi,
@IRua h.tlonte Roraima. s/ne - Viia

- Roraima - Brasii

É§TADO DE RÕRAIh4A
PREFEITURA [íUNICIPAL DE PACARAIKlA

"Pra {az*r muito rnaisl"

* CNPJ: 01 612 Ê7<rnürlÍ-54'') -'"'

ryçmryntm*

\lalon venal: R$ 95.000,0CI (noventa e cinco mil reais).

- lnscrição imobiliária: 01.03.020.0006.000

Proprietário: ALVIMAR DOMINGOS §OARE§

RG: 582252 - CPF: 228.237.üü1-53

Rua Francisco Henrique Campos da §ilva - Bairro: Vila Nova

Frente: 12,2A rn - Rua Francísco Henrique Campos da Silva

Fundo: 12,2A m - Escola lVlunicipal de Ens. Inf. Professor Raimundo Nonato Leda

dos Santos

LateraÍ Direita: 3J,0ü m - Senhora AÍice üândido llrlacena

Lateral Esquerda: 31,00 m - Senhor Rairnundo Vale da Silva

Área total: 378,20 m2

Vatror venal: R$ 50.00CI,00 (clnquenta mil reais].

cRoQUr DE LOGALTZAÇÃO

Os imóveis estão situados na Rua Francisco Henrique Campos da §ilva, bairro Vila

Nova, conforme imagem abaixo;

1

ê

6d

FAREGER:

Ruâ Monte Rore!r1!*, s/no - Vila Nor",a *

* Brasil

dtry'i
§#

â

E§TADO DE RÕRAIL4A
PREFEITL,'RA I\/l UF,I ICIPAL DE PACARAI í\4A

"Pra fazer muito mais!"

la no 3131

YhF
EÊiâÂiüÀiili

FÊÂ r4rF§ Mr i[i §Àlq!

A üomissão de Avaliação lmobiliária procedeu cCIm a avaliação dos bens em

epígrafe, - lotes urhanos com matrículas imobiliárias §'t"CI3,02§.00A4.0AA,

01.03.02ü.0085.000, 81-ffi.A2ü.0úAô.00A, destinados à ampliação da Escola

f\{unicipal de ünsino lnfantil Professor Raimundo Nonato Leda dos Santos -, tendo em

vÍsta os valores atuaÍizados e constantes da Cadastro Imobiliário do $Iunicípío.

A Comissão de Âvatriaçã* lrncbilÍária esteve ir /cco verÍficando a área. Para o

cálculo do valor do imóvel forarn considerados apenas os valores dos terrenos, já que

não possuem edificaÇões.

A avaliação irnahiliaria dos imóveis fai realizada atr*vés do métado

comparativo, ou seja, o valor dos imóveis foi estímado através da comparação de

dados de rnercado de ímóveis comercíalÍzados ou ern oferta situados no Município de

Paca rai ma-RR, com características sernel h antes.

Os valcres individuais foram atribuÍdos aas imôveis levando-se em

consideração fatores e características próprias dos terrenos, tais como: testada, área,

situação dos terrenos, localização dos imóveís no zoneamento urbano municipal e a

finalidade de exploraçâo dos imóveis.

É o nosso parecer.

Pacarairna, 1ü de abril de 2023

DONÇA PALI.IETA
fu'lunicipalde Obras e Servíços

Públiços
Matrícula no 4347

t

RANNI
Engen

DÊ LIMA
tá*nico

F
Fiscal ds
MatrÍçula no 809

BRUNA §OSTA
Diretnra de Cadastro,

Tributos e Fiscalização
Matríç*la no S392-1

Portaria no 331 de 1O!3!?A23

Rua Mcnte Rorain:a, s/no - ViÍa ilcva n CEP: $§.345-§S0 " ÇNFJ: 01.61
wrr*lv.paearaime.rr.g*v.br )

Facaraima - Roraima: Bra*íl

#\ü

	1.pdf
	2.pdf